
Alsabah Mediawww.alsabahpress.com

No. 5064   الثاثاء  23 جمادى اآخرة 1446 هـ   24  ديسمبر  2024 م    السنة السابعة عشرةالمحلية06

ت���ت��م�������ات ا جنيس لزوجة
إذا كان أبوه اأجنبى أس��يرا أو طلق أمه طاق��ا بائنا أو توفى عنها، 
وكذل��ك إلغاء البند »ثالثا« من امادة ذاتها، والذي كان ينص على منح 
اجنسية الكويتية ل� »من أقام في الكويت عام 1965 وما قبله وحافظ 

على اإقامة فيها حتى صدور امرسوم منحه اجنسية«.
ونصت التعديات أيضا على أنه، ا يترتب على كس��ب اأجنبي لها 

أن تصبح زوجته كويتية ويعتبر أواده القصر كويتين.
كما أجازت س��حب اجنس��ية من الكويت��ي الذي كس��بها عن طريق 
الغ��ش أو التزوير أو بن��اءً على أقوال كاذبة، وس��حبها أيضا إذا حكم 
عليه في جرمة مخلة بالش��رف أو اأمان��ة أو بجرمة من جرائم أمن 
الدول��ة، أو أذا أدين في جرمة امس��اس بالذات اإلهي��ة أو اأنبياء أو 
الذات اأميرية، وإذا فصل من وظيفته أسباب تتصل باأمانة أو روج 

مبادئ تقوض النظامن ااقتصادي أو ااجتماعي
ونصت التعديات كذلك على معاملة القاصر امولود من أم كويتية، 

معاملة الكويتين، حن بلوغه سن الرشد. 
وأكد امرسوم بقانون أن الكويت تعتبر من الدول السباقة في تنظيم 

مسائل اجنسية، مواكبة التطور امجتمعي
وفيما يلي نص امرس��وم: »مرس��وم بقانون رقم 116 لسنة 2024 
بتعديل بعض أحكام امرس��وم اأميري رقم 15 لس��نة 1959 بقانون 
اجنس��ية الكويتي��ة - بع��د اإط��اع عل��ى الدس��تور، - وعل��ى اأمر 
اأمي��ري الص��ادر بتاري��خ 2 ذو القع��دة 1445 ه��� امواف��ق 10 مايو 
2024م - وعل��ى امرس��وم اأمي��ري رق��م 15 لس��نة 1959 بقانون 
اجنس��ية الكويتي��ة والقوان��ن امعدلة ل��ه - وعلى امرس��وم رقم 84 
لس��نة 2024 في ش��أن احلول واإنابات الوزارية وامراسيم امعدلة 
ل��ه - وبناء على ع��رض النائب اأول لرئيس مجل��س الوزراء ووزير 
الداخلي��ة - وبعد موافقة مجلس الوزراء - أصدرنا امرس��وم بقانون 
اآت��ي نصه : مادة أولى يس��تبدل بنص الفقرتن اأول��ى والثانية من 
ام��ادة )7( وبنص��وص ام��واد )8( و)13( من امرس��وم اأميري رقم 
)15( لس��نة 1959 امشار إليه النصوص اآتية: مادة )7( فقرة أولى 
وثانية: )ا يترتب على كس��ب اأجنبي اجنس��ية الكويتية أن تصبح 
زوجته كويتية ويعتبر أواده القصر كويتين ولهم أن يقرروا اختيار 

جنسيتهم اأصلية خال السنة التالية لبلوغهم سن الرشد.
وتسري على اأواد في حالة بقائهم على اجنسية الكويتية أحكام 

امادة السابقة(.
م��ادة )8(: )ا يترت��ب عل��ى زواج ام��رأة اأجنبية م��ن الكويتي أن 

تصبح كويتية(.
مادة )13(: يجوز مرس��وم بناء على عرض وزير الداخلية س��حب 
اجنس��ية الكويتية من الكويتي الذي كس��ب اجنسية الكويتية وذلك 
ف��ي احاات اآتي��ة: 1 - إذا كان ق��د منح اجنس��ية الكويتية بطريق 
الغ��ش أو التزوي��ر أو بن��اء عل��ى أق��وال كاذب��ة وتس��حب اجنس��ية 

الكويتية من يكون قد كسبها معه بطريق التبعية.
2 - إذا حك��م علي��ه بحكم بات بع��د منحه اجنس��ية الكويتية في 
جرم��ة مخلة بالش��رف أو اأمان��ة أو بجرمة من جرائ��م أمن الدولة 
الداخلي أو اخارجي أو في جرمة امس��اس بالذات اإلهية أو اأنبياء 

أو الذات اأميرية.
3 - إذا فصل تأديبيا من وظيفته احكومية أسباب تتصل بالشرف 

أو اأمانة خال عشر سنوات من منحه اجنسية الكويتية.
4 - إذا اس��تدعت مصلح��ة الدول��ة العلي��ا أو أمنه��ا اخارجي ذلك 
ويج��وز ف��ي ه��ذه احال��ة س��حب اجنس��ية الكويتية من يك��ون قد 

كسبها معه بطريق التبعية.
ل��دى اجه��ات امختص��ة عل��ى قيام��ه  الدائ��ل  إذا تواف��رت   - 5
أو  ااقتص��ادي  النظ��ام  تقوي��ض  ش��أنها  م��ن  مب��ادئ  بالتروي��ج 
ااجتماع��ي ف��ي الباد أو عل��ى انتمائه إل��ى هيئة سياس��ية اجنبية 
ويجوز في هذه احالة س��حب اجنسية الكويتية من يكون كسبها 

معه بطريق التبعية.
م��ادة ثاني��ة تض��اف مادة جدي��دة برق��م )7 مكرر أ( إلى امرس��وم 
اأمي��ري رقم )15( لس��نة 1959 امش��ار إليه نصها اآت��ي: )يجوز 
بقرار من وزير الداخلية معاملة القاصر امولود من أم كويتية بصفة 
أصلية احافظ على اإقامة فيها إذا كان أبوه اأجنبي أس��يرا أو طلق 
أم��ه طاق��ا بائنا أو توفى عنه��ا معاملة الكويتين حن بلوغه س��ن 
الرشد.( كما تضاف فقرة جديدة إلى امادة )20( من امرسوم اأميري 
رقم )15( لس��نة 1959 امش��ار إليه نصها اآتي: )ويجوز استخدام 
الوس��ائل العلمية احديثة في منح أو س��حب أو فقد اجنسية وذلك 

وفقا لأسس والضوابط التي يصدر بها قرار من وزير الداخلية(.
م��ادة ثالث��ة يلغ��ى كل من البن��د )ثاني��ا( و )ثالثا( من ام��ادة )5( 
وامادة )9( من امرس��وم اأميري رقم )15( لسنة 1959 امشار إليه 

كما يلغى كل حكم يخالف أحكام هذا القانون.
م��ادة رابعة على ال��وزراء - كل فيما يخصه - تنفيذ هذا امرس��وم 

بقانون ويعمل به من تاريخ نشره في اجريدة الرسمية.
أمير الكويت مش��عل اأحمد اجابر الصباح رئيس مجلس الوزراء 
بالنيابة فهد يوس��ف س��عود الصباح نائب رئي��س مجلس الوزراء 
ووزير الداخلية بالنيابة ش��ريده عبدالله س��عد امعوش��رجي صدر 

بقصر الس��يف في 16 جمادى اآخرة 1446ه� اموافق 17 ديس��مبر 
2024 م«.

 ووفق��ا للمذك��رة اإيضاحي��ة فإن قانون اجنس��ية يعتب��ر من أهم 
القوانن امعمول بها في دولة الكويت التي تعد من الدول الس��باقة في 
تنظيم مس��ائل اجنس��ية حيث س��بق أن صدر القانون رقم )2( لسنة 
1948 بتنظيم اجنس��ية الكويتية مرورا بصدور امرس��وم اأميري 
رقم )15( لس��نة 1959 بقانون اجنس��ية مواكب��ة التطور امجتمعي 
ومواجه��ة أي ن��وع من أنواع التاع��ب أو العبث ف��ي الهوية الوطنية 
ما لها من تأثير مباش��ر في امساس بأمن واستقرار امجتمع وجانس 
تركيبته الس��كانية ونظ��را ما أف��رزه التطبيق العمل��ي لبعض أحكام 
امرس��وم اأميري رق��م 15 لس��نة 1959 بقانون اجنس��ية الكويتية 

لبعض امشكات العملية في التطبيق.

النائب اأول
الرس��مية للري��اض، بجولة ف��ي امرك��ز الوطني للعملي��ات اأمنية 
الس��عودي »911«، حيث كان في اس��تقباله لدى وصوله امركز وزير 

الداخلية السعودي اأمير عبد العزيز بن سعود بن نايف.
أضافت الوزارة أن النائب اأول اس��تمع إلى شرح مفصل حول دور 
امرك��ز في تق��دم اخدمات اأمني��ة للمواطنن وامقيم��ن، إضافة إلى 
التقنيات امتطورة امس��تخدمة اس��تقبال الباغ��ات وتوجيه اجهات 

امختصة للتعامل معها.
وتابع جولته بزيارة الهيئة الوطنية لأمن الس��يبراني السعودي، 
بحض��ور رئيس امرك��ز الوطني لأمن الس��يبراني الكويت��ي باإنابة 
دم��ه الس��ميط، والوفد امرافق حي��ث كان في اس��تقباله وزير الدولة 
وعض��و مجلس ال��وزراء رئيس مجل��س إدارة الهيئ��ة الوطنية لأمن 

السيبراني السعودي الدكتور مساعد العيبان.
وأوضح��ت الوزارة أن اليوس��ف اطل��ع على دور الهيئ��ة في تعزيز 
وحماية اأمن الس��يبراني في امملكة، وتقدم الدع��م للجهات اأمنية 

في اموضوعات امرتبطة باأمن السيبراني.
وأش��ارت إل��ى زيارته لكلية امل��ك فهد اأمنية� واطل��ع على اجهود 
التعليمي��ة والبرام��ج اأمنية التي تقدمها الكلية في مجال الدراس��ات 

والبحوث اأمنية.
واختت��م جولته بزيارة امديري��ة العامة حرس احدود، واس��تمع 
النائ��ب اأول إل��ى ش��رح عن عم��ل حرس اح��دود في امملك��ة ومهام 

حماية احدود البرية والبحرية.
وأش��اد النائب اأول لرئيس مجلس ال��وزراء ووزير الدفاع ووزير 
الداخلية، ما ش��اهده في القطاعات التي قام بزيارتها من تقدم بشري 
وتكنولوج��ي في مجال تعزيز اأمن وااس��تقرار ف��ي امملكة العربية 

السعودية وفق أفضل معايير العمل الشرطي العامي.
وأع��رب عن تقدي��ره جمي��ع منتس��بي وزارة الداخلية الس��عودية 
جهوده��م امتمي��زة وعطائه��م امتواص��ل ،متمني��ا للمملك��ة العربية 

السعودية قيادة وحكومة وشعبا امزيد من الرفعة والرقي.
وثم��ن النجاح��ات اأمنية الت��ي حققته��ا أجهزة الش��رطة في دولة 
الكوي��ت والس��عودية، ف��ي مكافحة اجرمة ب��كل صورها ف��ي إطار 

التنسيق والتعاون بن اأجهزة اأمنية في البلدين الشقيقن.

والهند الكويت 
 أن الش��راكة ااس��تراتيجية س��تعزز امصال��ح امش��تركة للبلدي��ن 

وستعود بالفائدة على الشعبن الصديقن.
التزامهم��ا بتعزي��ز العاق��ات  البي��ان أن الطرف��ن ج��ددا  أض��اف 
الثنائية، من خال التعاون الشامل وامنظم في امجاات »السياسية- 
التجارية- ااستثمارية- الدفاع- اأمن- الطاقة- الثقافة- التعليم- 

التكنولوجيا« وتعزيز الروابط الشعبية.
ورح��ب اجانب��ان بإنش��اء جن��ة التع��اون امش��تركة »JCC« بن 
الكوي��ت والهن��د، والتي س��تعمل كآلية مؤسس��ية مراجع��ة ومتابعة 
جمي��ع جوان��ب العاق��ات الثنائي��ة، حيث س��يترأس اللجن��ة وزراء 
اخارجي��ة م��ن كا البلدين كم��ا م إنش��اء مجموعات عمل مش��تركة 
جدي��دة ف��ي مج��اات »التج��ارة- ااس��تثمارات- التعلي��م- تنمي��ة 
امهارات- العلوم والتكنولوجيا- اأمن- مكافحة اإرهاب- الزراعة- 
والثقافة«، إلى جانب مجموعات العمل القائمة في مجاات »الصحة- 
العمالة- والهيدروكربونات«، وأكد اجانبان ضرورة عقد اجتماعات 

اللجنة ومجموعات العمل في أقرب وقت مكن.
واتف��ق اجانب��ان عل��ى أن الدفاع يش��كل عنصرا مهما في الش��راكة 
ااس��تراتيجية ب��ن دولة الكوي��ت وجمهورية الهن��د، ورحبا بتوقيع 
مذك��رة تفاهم في مجال الدفاع، والتي س��توفر اإط��ار الازم لتعزيز 

العاق��ات الثنائية في مجال الدفاع، ما في ذل��ك من خال التدريبات 
العسكرية امش��تركة والدفاع البحري والس��امة البحرية والتطوير 

واإنتاج امشترك للمعدات الدفاعية. 
وأق��ر اجانب��ان بالدور اح��وري للتجارة كحلقة وص��ل دائمة بن 
البلدين، وأكدا على اإمكانات الكبيرة مزيد من النمو وتنويع التجارة 
الثنائي��ة، كم��ا ش��ددا عل��ى أهمية تب��ادل الوف��ود التجاري��ة وتعزيز 

الروابط امؤسسية.
و نظ��را للنم��و الس��ريع لاقتصاد الهن��دي واعترافا بق��درات دولة 
الكويت ااس��تثمارية، ناقش اجانبان فرص ااس��تثمار امختلفة في 
جمهوري��ة الهند وأع��رب اجانب الكويت��ي عن اهتمامه باستكش��اف 
ف��رص ااس��تثمار ف��ي قطاع��ات »التكنولوجي��ا، الس��ياحة، الرعاية 
الصحية، اأمن الغذائي، واخدمات اللوجس��تية« وغيرها، كما رحب 
اجانب الكويتي باخطوات التي اتخذتها جمهورية الهند لتوفير بيئة 
مواتية لاس��تثمار في العديد من القطاعات التكنولوجيا والس��ياحة 
والرعاية الصحي��ة واأمن الغذائي واخدمات اللوجس��تية وغيرها، 
وأكد اجانبان على ضرورة تعزيز التواصل بن الهيئات ااستثمارية 
فيه دولة الكويت مع امؤسسات والش��ركات والصناديق الهندية كما 
شجع اجانبان على ااستثمار وامشاركة في مشاريع البنية التحتية 
ووجها الس��لطات امعنية في البلدين لإس��راع في إنه��اء امفاوضات 

اجارية بشأن ااستثمارات الثنائية.
كم��ا  ناق��ش اجانبان س��بل تعزيز التع��اون الش��راكة الثنائية في 
قطاع الطاقة مع التركيز على حويل العاقة إلى شراكة شاملة تشمل 
تعاونا أكبر في مجاات استكش��اف وتطوير النفط والغاز الصناعات 
البتروكيماوي��ة والطاق��ة امتج��ددة كما اتف��ق الطرفان على مناقش��ة 
مش��اركة دولة الكويت في برنامج جمهورية الهن��د احتياطي النفط 

ااستراتيجي.
وأق��ر اجانبان بأن التع��اون في مجال الصحة يش��كل أحد الركائز 
امهم��ة للعاقات الثنائي��ة، وأعربا عن التزامهم��ا بتعزيز التعاون في 
هذا القطاع امهم كما أعربا عن تقديرهما للتعاون الثنائي أثناء جائحة 
»كوفيد 19«، وناقشا إمكانية إنش��اء مصانع هندية لتصنيع اأدوية 
ف��ي دولة الكوي��ت، كما أعربا ع��ن نيتهم��ا تعزيز التع��اون في مجال 
تنظي��م امنتج��ات الطبية ف��ي إطار امناقش��ات اجارية بش��أن مذكرة 

تفاهم بن السلطات التنظيمية لأدوية.

بريطانيا سفيرة 
 95381 العاق��ات الدبلوماس��ية الرس��مية، كاش��فة ع��ن إص��دار 

تصريحا إلكترونيا للسفر للكويتين منذ فبراير اماضي.
وقال��ت لويس في تصريح صحافي  امس، أن »التعاون في مجاات 
مث��ل التج��ارة وااس��تثمار والدف��اع واأم��ن، كان مثاب��ة اأس��اس 
لعاقاتن��ا اخاصة منذ فترة طويلة، فإن م��ا يربطنا حقا هو الروابط 
امميزة بن ش��عبينا. لذلك، فق��د كان أول إعان رئيس��ي لنا هذا العام 
ه��و طرح نظ��ام التصاري��ح اإلكترونية للس��فر »ETA« ف��ي فبراير 
للمواطن��ن الكويتين، ما جع��ل القيام برحات قصي��رة إلى امملكة 

امتحدة أسهل وأكثر مرونة من أي وقت مضى«.
وذك��رت أن��ه كان هن��اك إقبال ق��وي للغاية حت��ى اآن، م��ع إصدار 
47142 تصريح��ا إلكترونيا للس��فر للكويتين في الفترة اممتدة من 
يوليو إلى س��بتمبر، ليص��ل اإجمالي إلى 95381 من��ذ فتح الطلبات 

في فبراير.
وأعربت لويس عن منياتها، بالنيابة عن احكومة البريطانية، لكل 
من يس��افر إلى امملكة امتحدة لقضاء عطلة عيد امياد ورأس الس��نة 

اجديدة وما بعدهما برحلة آمنة ومتعة.

العالي« »التعليم 
على تأش��يرة السفر أو أسباب صحية بشرط تقدمه تقريرا طبيا 
معتمدا من اجهات امختصة أو أس��باب أخرى تقبلها وزارة التعليم 

العالي.
أضاف��ت أن��ه مك��ن للطال��ب جمي��د البعثة بع��د توصي��ة امكتب 
الثقاف��ي وموافق��ة ال��وزارة ف��ي اح��اات التالي��ة وه��ي إذا تعرض 
الطالب لظروف قاهرة تستدعي مغادرته مقر الدراسة على أن يتقدم 
للمكت��ب الثقافي بكتاب يوضح فيه تل��ك الظروف وإيقاف بعثته في 

بداية الفصل والعام العام الدراسي.
وأوضح��ت أنه ف��ي حال ل��م يحصل الطال��ب على قب��ول بجامعة 
موص��ى بها أس��باب خارجة ع��ن إرادته يك��ون التجميد مدة س��نة 
للجامعات ذات النظام الس��نوي أو فصلن دراس��ين للجامعات ذات 

النظام الفصلي.

مرتقبة انفراجة 
احتجزين م��ن غزة واإجراءات التي نقوم به��ا. أود أن أقول بحذر 

إنه م إحراز بعض التقدم وسنواصل العمل حتى نعيدهم جميعا«.
أضاف: »نحن نغيّر وجه الش��رق اأوس��ط، وا مجال لنس��مح بعد 
الي��وم بتمركز اإرهابين عل��ى حدودنا وكثيرون ش��ككوا بقدراتنا«. 
وتابع: »علينا منع إيران من امتاك س��اح نووي وحييد تهديدها«. 
ومض��ى قائاً إن »كل إجازاتنا تدفع نحو الس��ام مع جيراننا العرب 

امعتدلن بالشراكة مع أصدقائنا اأميركين«.
وس��بق لنتنياه��و أن أحبط مراراً، طيلة حرب اإب��ادة على غزة، كل 

إمكانية إجاز صفقة تنهي احرب.
وكان نح��و 800 م��ن ذوي اجن��ود اإس��رائيلين ف��ي اخدمت��ن 
النظامي��ة وااحتياطي��ة بجي��ش ااحت��ال، ق��د وقّعوا، على رس��الة 
جديدة بعثوا بها إلى نتنياهو مطالبته بإنهاء احرب على قطاع غزة، 
معتبري��ن أن »احرب تطول من دون هدف، ومن أجل حقيق تطلعات 
مسيانية بش��أن ااستيطان في غزة«، في إش��ارة إلى دعوات وجهود 
التي��ار الصهيوني الديني خاصة، امنُصبّة منذ بداية احرب على بناء 

امستوطنات اإسرائيلية على أنقاض الفلسطينين.
إلى ذلك، قال مسؤول إسرائيلي كبير لصحيفة »يديعوت أحرونوت« 
العبرية، أمس��ااثنن، إن موعد إبرام صفقة مع حركة حماس قد متد 
حتى تنصيب الرئيس اأميرك��ي امنتخب دونالد ترامب في 20 يناير 
امقبل، وذلك بعدما كان هناك توجه لتوقيع ااتفاق هذا الش��هر. وذكر 
امس��ؤول الذي لم تس��مّه الصحيفة، أن هن��اك تقدّماً ف��ي امفاوضات، 
لكن النقاش الرئيس��ي يدور ح��ول عدد احتجزين اإس��رائيلين في 
قطاع غزة الذين س��يُطلق سراحهم، مع التركيز على قائمة احتجزين 

اأحياء.
م��ن جهة أخرى، توع��د نتنياهو، أمس اأول اأح��د، بالقيام بتحرك 
عس��كري قوي ض��د احوثين في اليم��ن، وقال بعد تلقي��ه إحاطة مع 
مس��ؤولن عس��كرين ف��ي مدينة صفد »مام��اً كما حركن��ا بقوة ضد 
أذرع اإره��اب ف��ي محور الش��ر اإيران��ي، فإننا س��نتحرك أيضاً ضد 
احوثي��ن«. أض��اف أن اجيش اإس��رائيلي »س��يقوم بتح��رك قوي 

وحاسم ومتطور«.

آاف الاجئن
م��ن الس��ودان إلى جن��وب الس��ودان حيث تستش��ري أعم��ال عنف 

مختلفة ومنتظمة، باإضافة إلى كوارث مناخية.
ومن��ذ أبري��ل 2023 ت��دور ح��رب ب��ن اجيش بقي��ادة عب��د الفتاح 
البره��ان وقوات الدعم الس��ريع بقي��ادة نائبه الس��ابق محمد حمدان 
دقلو في الس��ودان، وق��د أدى القتال إلى مقتل عش��رات اآاف ونزوح 

أكثر من 11 مليون شخص.
وأش��ارت منظم��ة أطباء ب��ا حدود إل��ى أن »تدفق اأش��خاص على 
مدينة الرنك »قرب احدود شمال شرق« وامناطق احيطة بها تسبب 
في اس��تهاك ش��ديد للموارد الش��حيحة أص��ا، ما ت��رك النازحن في 

مواجهة أزمة«.
وقال إمانويل مونتوبيو، منس��ق الطوارئ منظمة أطباء با حدود 
ف��ي الرنك، ف��ي بيان »الوض��ع صعب للغاي��ة )واموارد( غي��ر كافية 

بتاتا«.

دبلوماسية حركات  
دولي��ة، ع��ادت تركي��ا للق��اء أحمد الش��رع، قائ��د اإدارة الس��ورية 
اجديدة، عبر وزير خارجيتها هاكان فيدان، فيما بدأت تلوح مؤشرات 
انعقاد امؤمر الوطني السوري الذي يجري الترويج إلى أنه سيكون 
ش��اماً وجامعاً، بهدف بلورة رؤية جامعة بش��أن امرحلة اانتقالية 

واحالة الدستورية.
يأتي ذلك بينما يواصل جيش ااحتال اإسرائيلي مضايقته أبناء 
اجنوب الس��وري في محافظتي القنيط��رة ودرعا احدوديتن، وذلك 
بالتوغل ف��ي البلدات وإعاقة حركة الس��كان وترهيبهم. وكثّفت دولة 
ااحت��ال من��ذ اللحظات اأولى لس��قوط نظام اأس��د ف��ي الثامن من 
ديس��مبر اجاري هجماتها على مواقع عدة في س��ورية، واس��تكملت 
احت��ال جبل الش��يخ وأراضٍ س��ورية متد على مس��احات واس��عة، 
بزعم أن هذه خطوات مؤقتة، وفي إطار إجراءات دفاعية بعد س��قوط 
النظ��ام، مس��تغلة غياب اجيش في س��ورية والفت��رة اانتقالية التي 
حتاج فيه��ا الباد لتنظيم أمورها. وقد تس��تغل دول��ة ااحتال ذلك 
في مفاوضات مس��تقبلية، في محاولة لفرض ش��روط تضمن الهدوء 
النس��بي الذي اعتادته على اجبهة الس��ورية، وتثبيت احتال هضبة 
اج��وان الس��وري احتلة الت��ي أعلن رئي��س احكومة اإس��رائيلي 
بنيامن نتنياهو في وقت س��ابق من الش��هر احالي أنها ستبقى حت 

ااحتال.

أكد مدير إدارة امب��رات واجمعيات اخيرية 
ف��ي وزارة الش��ؤون ااجتماعي��ة عبدالعزي��ز 
العجم��ي أهمي��ة التح��ول الرقم��ي واس��تثمار 

الذكاء ااصطناعي في مجال العمل اخيري.
وأش��ار الى ان وزارة الش��ؤون تعمل بكل تفان 
مس��تخدمة التحول الرقمي كأداة لتحس��ن بيئة 
العم��ل اإنس��اني ف��ي الكويت لصناع��ة موذج 
يحتذى. وقال العجمي في افتتاح ملتقى التحول 
الرقم��ي والذكاء ااصطناعي ف��ي العمل اخيري 
أم��س اأول وال��ذي أقي��م ح��ت رعاي��ة وزي��رة 
الش��ؤون ااجتماعية وشؤون اأسرة والطفولة 
د.أمث��ال احويل��ة إن ه��ذا املتق��ى يع��د منص��ة 
للتجديد ونقطة انطاق ف��ي العمل التكنولوجي 

ال��ذي يخ��دم العم��ل اإنس��اني، وم��ن هن��ا أنقل 
حيات د.أمثال احويل��ة والتي تضع دائما على 
رأس أولوياتها تعزيز استدامة القطاع اخيري، 
مؤكدا ان وزارة الشؤون تعمل بكل تفان للتحول 
اأداء  لتحس��ن  اس��تراتيجية  كأداة  الرقم��ي 
وتوس��يع نط��اق التمثيل اإيجاب��ي. وأضاف ان 
التح��ول الرقمي ه��و حول فك��ري يعيد صياغة 
التعامل التقليدي للعمل اخيري ليواكب تطورات 
العصر احديث، ومن خال ال��ذكاء ااصطناعي 
مكنن��ا حليل البيان��ات والتنب��ؤ بااحتياجات 
امس��تقبلية وبرامج التوزيع العامي للموارد ما 

يعزز حقيق أهداف التنمية بشكل عام.
ولف��ت العجم��ي ال��ى ان املتق��ى مث��ل فرصة 

ذهبي��ة للجمعي��ات اخيري��ة وامب��رات لتب��ادل 
اأف��كار واستكش��اف آلي��ات حديث��ة جم��ع بن 
اإبداع البش��ري والقوة العلمية كما مكن تقدم 
حلول عملية ومبتكرة تس��هم في حس��ن جودة 

حياتنا امستقبلية.
وتاب��ع: لق��د أت��اح لنا املتق��ى فرص��ة لالتقاء 
بامختص��ن وتق��دم أف��كار مبتك��رة تس��هم في 

تطوير اأعمال اخيرية.
وقال: أنتهز هذه الفرصة لتوجيه أسمى عبارات 
التهنئ��ة مناس��بة تول��ي صاحب الس��مو اأمير 
الش��يخ مش��عل اأحمد مس��ند اإمارة، كما أشكر 

امؤسسات امانحة والداعمة للعمل اخيري.
ب��دوره، أك��د رئي��س مجل��س إدارة جمعي��ة 

العقيل��ي  يحي��ى  الداعي��ة  العامي��ة  الرحم��ة 
تفاعل مؤسس��ات العمل اخي��ري الكويتي مع 
التطورات احديثة في العالم الرقمي وتقنيات 
ااتص��اات والذكاء ااصطناع��ي. جاء ذلك في 
ملتق��ى التحول الرقمي ال��ذكاء ااصطناعي في 
العمل اخي��ري وبحضور رؤس��اء اجمعيات 
اخيري��ة مش��اركة 52 جهة ومؤسس��ة الذي 

أقيم في فندق راديسون بلو.
وق��ال العقيل��ي »تس��تهدف جمعي��ة الرحمة 
العامية من إقامة املتق��ى ليكون ملتقى جامعا 
مؤسس��ات العم��ل اخي��ري ف��ي بل��د اخي��ر، 
امرك��ز العامي للعم��ل اإنس��اني، وتتبادل في 
اخبرات في ه��ذا امجال احي��وي الذي أصبح 

مح��ورا رئيس��يا م��ن مح��اور العم��ل اخيري 
الكويتي والعامي، ولتظهر لكل مراقب ومعنى 
ف��ي العمل اخيري مدى امهني��ة والتقنية التي 
وص��ل له��ا العم��ل اخي��ري الكويت��ي لتق��دم 
أفضل اخدم��ات وأكثرها ش��فافية للمتعاملن 
مع القط��اع اخي��ري، تطبيق��ا لقيم اإحس��ان 

واإتقان واأمانة.
وأشار إلى ان ولوج مؤسسات العمل اخيري 
ف��ي مجال التحول الرقمي والذكاء ااصطناعي 
لي��س ترف��ا فكري��ا او جم��ا ش��كليا ب��ل يعد 
م��ن مس��تلزمات العم��ل اخي��ري ومتطلبات��ه 
اأساس��ية الداعمة لنجاحه وش��فافيته وأجل 

ترسيخه وتطويره وتبادل اخبرات فيه.

خال ملتقى الذكاء ااصطناعي في العمل الخيري

العجمي : نعمل على استخدام التحول الرقمي لتحسن بيئة العمل اإنساني في الكويت

    الياسن والعجمي والعقيي والبحر خال املتقى

    جانب من الحضور

    عبدالعزيز العجمي متحدثا

    تكريم امشاركن

    العقيي متحدثا

    جانب من امعرض امصاحب

»تصوير : صالح محمد«


